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Abstrakt

Práce se věnuje vzdělávacím programům Evropské unie, kterých využívají střední školy

v Plzeňském kraji, věnuje se především školnímu roku 2013/2014. Zjišťuje, jakým

aktivitám se střední školy věnují, popisuje důvody účasti/neúčasti škol v mezinárodních

aktivitách podporovaných Evropskou unií, zájem žáků o mezinárodní aktivity školy,

konkrétní průběh organizování a koordinování projektů na straně školy a zpětnou vazbu

zúčastněných. Autorka nejdříve vymezuje základní pojmy a zasazuje tematiku do

teoretického rámce a východisek mezinárodní spolupráce. Věnuje se popisu kompetencí

Evropské unie v otázce vzdělávání a vzdělávacích politik členských států, Evropská

unie zde zaujímá pouze podpůrnou a doporučující funkci, vzdělávací politika není

zahrnuta do společných politik. Podněty ze strany Evropské unie nejsou pro státy

závazné. Praktická část práce je založena na kombinaci kvantitativního a kvalitativního

výzkumu, skládá se z panelové analýzy a online dotazníkového šetření a

polostrukturovaných osobních rozhovorech s řediteli a zástupci ředitelů středních škol a

jejich pohledu na problematiku. Výzkum je obohacen o dva rozhovory se studenty, kteří

se účastnili mezinárodních aktivit svých škol. Výsledky ukazují variabilitu v míře účasti

škol i v zájmu studentů. Školy se neúčastní především kvůli nízkému zájmu studentů,

způsobenému jejich jazykovými kompetencemi a postoji k jazyku, stereotypy a finanční

situací. Dále pak kvůli náročnosti přípravy a nedostatku informací. Oproti tomu školy

s velkým zájmem studentů musejí vybírat nejvhodnější kandidáty.

Abstract

This bachelor's thesis deals with the educational programs of the European Union,

which secondary schools in the Pilsen region utilize, mainly focus on school year

2013/2014. At first author explains and defines basic concepts and terminology and sets

the theme into the theoretical framework, context of European policy and starting points

of international cooperation. It describes competencies of the European Union on the

issue of education and training policies of the member states. The European Union has

only a supporting and recommendation function, education policy is not covered by

common policies. Suggestions from the European Union are not obligatory for states.

The practical part is based on a combination of quantitative and qualitative research.

The quantitative part of the research consists of a panel analysis and online

questionnaires and examines all fifty-four secondary schools in the region. Qualitative

research is based on semi-structured personal interviews with the directors and deputy

directors of secondary schools and on their view on the issue. The background

information for this thesis arose from discussions with students of secondary schools

who participated in the international activities of their schools. The results show the

variability in the participation schools and in the interest of the students. Low interest is

caused by their language skills, attitudes to language, stereotypes and financial situation.

In contrast, responding to strong demand some schools have to choose the most suitable

candidates.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace výzkumného problému

Vzdělání a znalosti mají v dnešní době a v dnešní společnosti nezastupitelnou

hodnotu a jejich získávání se stává nezbytnou součástí života každého jedince. Je

individuálním i kolektivním prostředkem ekonomické prosperity společnosti, mimo to

nabývá i kulturních a v neposlední řadě sociálních hodnot. Mimo svou ekonomickou

významnost a přínosnost, kdy je vnímáno jako produkt společnosti, který musí být

zhodnocen a prospěšný všem, nikoliv pouze pro vlastní účely, se vzdělání, především

pak terciárního charakteru, stává prostředkem ke zvyšování společenského postavení.

V minulosti prošlo velkými změnami, za výrazný přechod lze považovat změnu

v poskytování vzdělání odlišným skupinám, jeho demokratizace a vlivem toho

odstraňování nerovností v široké veřejnosti.

V současnosti je vzdělání stále oblastí, ve které mají státy rozhodující slovo, ale vliv

nadnárodního charakteru se projevuje čím dál tím víc. V případě České republiky jde

především o vlivy ze strany evropských struktur, konkrétně pak ze strany Evropské

unie. Využívání nabízených mezinárodních vzdělávacích forem spolupráce je přínosné

pro všechny zúčastněné, v prvé řadě se jedná o důležitý nástroj přispívající k mobilitě a

evropské integraci a spolupráci. Práce se bude zabývat problematikou vzdělávací

politiky v Evropské unii, která vnímá vzdělání jako nejcennější lidský kapitál, a

mezinárodními programy na evropském poli fungujícími. Evropským cílem je podpora

a zlepšení šancí absolventů v hledání zaměstnání, ekonomický růst jednotlivců i

společnosti jako celku. Osobní i veřejné investice do vzdělávání jsou totiž považovány

za ty nejspolehlivější a nejvýnosnější. V dnešní, tzv. “informační a vzdělanostní

společnosti“, jde o investici nezbytnou, protože osvojování si vědomostí a znalostí a

jejich prohlubování je zásadní součástí ekonomického a sociálního růstu celé

společnosti a uplatnění jedince na trhu práce, k čemuž by měly i evropské programy

přispívat.

Lidské zdroje jsou klíčovým faktorem evropské hospodářské integrace, rozvoje

konkurenceschopnosti, zaměstnanosti a udržitelného rozvoje v Evropské unii.

Představují také významný potenciál v oblasti ekonomiky, kde je vyšší vzdělání

nevyvratitelnou výhodou ve volném pohybu osob a zaměstnanosti. Investice do

vzdělání a profesního rozvoje a přípravy je zde rozhodujícím faktorem a předpokladem,

díky čemuž je vzdělání v centru pozornosti národních i nadnárodních politik.

Do rozsahu pravomocí Evropské unie při rozhodování na společných politikách

nepatří oblast vzdělávání. Aktivita Evropské unie tak nezasahuje do národních

vzdělávacích politik přímo, rozhodovací pravomoci jsou pouze v kompetencích

jednotlivých vlád členských států, vliv Unie se tak omezuje jen na jejich podporu.

Podstata této podpory spočívá ve finanční podpoře zemí i regionů prostřednictvím

dohodnutých strukturálních fondů a komunitárních programů.

Důležitým milníkem v oblasti evropské vzdělávací politiky se stala

Maastrichtská smlouva schválená v roce 1992, která se stala právně ukotveným

základem evropského vzdělávání. Smlouva zaručuje všem občanům Unie evropské

občanství, které jim umožňuje volný svobodný pohyb za studiem či prací. (Brdek,

Vychová, 2004).

Kompetence ve vzdělávání dnešní Evropské unie byly upraveny v roce 1997

Amsterodamskou smlouvou, konkrétně částí Všeobecné a odborné vzdělávání a mládež:

Spolupráce ve vzdělávací politice „1. Společenství přispívá k rozvoji kvalitního

vzdělávání podporou spolupráce mezi členskými státy, a je-li to nezbytné,

podporováním a doplňováním činnosti členských států při plném respektování jejich

odpovědnosti za obsah výuky a za organizaci vzdělávacích systémů a jejich kulturní a

jazykovou rozmanitost. 2. Činnost Společenství je zaměřena na: - rozvoj evropské

dimenze ve vzdělávání, zvláště výukou a šířením jazyků členských států - podporu

mobility studentů a učitelů, mimo jiné podporou uznávání akademických diplomů a

započítávání doby studia; - podporu spolupráce mezi vzdělávacími orgány; - rozvoj

výměny informací a zkušeností týkajících se otázek společných vzdělávacím systémů

členských států; - podporu rozvoje výměn mládeže a učitelů a vychovatelů; - podporu

rozvoje dálkového vzdělávání“ (Brdek, Vychová, 2004).

Práce bude rozdělena do dvou hlavních celků – teoretickou a praktickou. V první

části bude představena oblast zvoleného tématu a cíl práce, za pomoci vybrané odborné

literatury budou teoreticky vymezeny pojmy „vzdělání“ a „vzdělávání“ ze

sociologického pohledu jejich chápání a chápání rozdílnosti mezi nimi, budou

identifikováni jejich aktéři a nástroje. Dále bude uvedena problematika vzdělávacích

politik na úrovni Evropské unie i politika České republiky na národní úrovni, jejich

veřejně politické ukotvení a identifikace aktérů, nástrojů a cílů.

Jak již z názvu vyplývá, práce bude zaměřena na evropské středoškolské

vzdělávací programy, která jsou zavedeny v České republice, především pak na

zahraniční výměnné pobyty a jiné formy evropské spolupráce, které jsou středními

školami využitelné. Tato část práce bude přínosná středním školám a studentům

středních škol v orientaci mezi konkrétními formami mezinárodní spolupráce v oblasti

vzdělávání, poskytne jim základní informace o daných programech a ukázat možnosti

zapojení se do nabízených vzdělávacích programů.

Druhá část pak bude popisovat samotný průběh a vyhodnocení výzkumu, jehož


[…]


zdokonalování se v jazyce, ale v případě velkého počtu uchazečů k motivacím přihlížejí.

 Závěr

Ve své práci jsem se zaměřila na evropské vzdělávací projekty a jejich využívání

středními školami v Plzeňském kraji. Nejprve jsem vymezila a definovala vzdělávací

politiku a vzdělávací systém v České republice. V návaznosti na tyto pojmy a teoretický

rámec práce jsem objasnila vzdělávací politiku EU, její kompetence a východiska

mezinárodní spolupráce.

Na základním souboru všech padesáti čtyř středních škol v kraji jsem provedla

panelovou analýzu webových stránek a dokumentů škol a dotazníkové šetření, což

přispělo ke zmapování situace. Po analýze této kvantitativní části práce jsem vybrala

respondenty pro osobní polo-strukturované rozhovory, které podrobně zjišťovaly situace

ve školách a postoje zástupců z vedení škol ke vzdělávacím programům EU. Celému

výzkumu předcházely rozhovory se studenty, tyto rozhovory se v mnoha ohledech staly

podnětem ke zjišťování nových okolností.

36

Téma jsem se snažila uchopit jako celistvý komplex, protože se jedná o

problematiku širokého rozsahu, byla jsem nucena několik částí pojmout spíše

deskriptivně. Části, které jsem svým výzkumem nebyla schopna detailně zkoumat,

shledávám i přesto zajímavými a vidím v nich potenciál pro další a hlubší zpracování.

Zajímavá zjištění by mohlo přinést zkoumání intenzity pořádání projektů školami

v průběhu let – je nějaké pravidlo v tom, kolika projektů a jakých se během roku

zúčastní? V rozhovorech jsem se této otázky pouze dotkla, protože se jednalo jen o dva

respondenty, oba dva se shodli na tom, že škola se projektům věnuje ze zvyku, považují

to za tradici. U ostatních tomu ale tak být nemusí. Bylo by také zajímavé zjistit důvody

toho, proč na nějakých školách žáci zájem mají a na jiných ne.

Během výzkumu jsem zjistila, že v mezinárodních aktivitách středních škol v

mnoha ohledech existuje velká diference. Všichni respondenti si jsou vědomi dopadů

evropské integrace a do jednoho se shodli, že do oblasti vzdělávací politiky přinesly

procesy integrace a evropeizace mnohé nesporné výhody – v první řadě velký posun

dopředu mezinárodních mobilit a výměn. S tím, že jsou programy pro účastníky

přínosné a nejsou zbytečné, souhlasí i zástupci neúčastnících se škol.

V porovnání s jinými regiony je účast Plzeňského kraje v LLP nižší. Zástupci

škol se shodli, že je jednoduší účast na projektu pořádaném úřadem zřizovatele,

především z hlediska organizace. Přesto se projektů LLP rádi účastní. Ve školách jsou v

mezinárodních spolupracích jednoznačně nejaktivnější a nejiniciativnější učitelé jazyků.

Důvody neúčasti škol jsou především nezájem studentů a málo dostupné informace,

čemuž oponují zástupci účastnících se škol. Ti shledávají informace poskytované NAEP

zcela dostačujícími. Většina škol spíše vyčkává na oslovení s žádostí o účast.

Z mé analýzy vyplynulo, že škála zemí, s nimiž navazují školy z Plzeňského

kraje spolupráce, je limitována. Například nebyla zjištěna žádná aktivita ve společných

projektech s anglicky mluvícími zeměmi, přestože například do Velké Británie školy

pořádají velké množství poznávacích zájezdů. Studenti sice do Velké Británie vyjíždějí

na dlouhodobé studijní pobyty, ale krátkodobé pobyty a spolupráce na tematických

projektech nebyly zjištěny žádné.

Diference se ukázaly v počtech účastníků i v důvodech zájmu/nezájmu. Zájem

žáků a studentů a jejich účast jsou ovlivněny celou řadou faktorů. Zvyšuje se ve chvíli,

kdy je projekt organizován na půdě školy a zahraniční studenti přijíždějí sem, což si

ředitelé vysvětlují nesamostatností žáků. Ovlivnění přinášejí i stereotypy, které působí

na žákův pohled na daný stát, a postoje vůči jazyku. Negativní vztah k jazyku bývá
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přímo úměrný jazykovým kompetencím žáka a nedostatek znalostí jazyka je převažující

překážkou v mobilitě. Setkala jsem se i se školami, které si na nedostatek zájmu

studentů nemůžou stěžovat a jsou nuceni vybírat z velkého množství zájemců. Ona

„výběrová řízení“ jsou neoficiální a jsou založena na úsudku pedagogů. Posledním

zjištěným faktorem ovlivňujícím účast jsou finance. Ty hrají roli především v případě,

že se žák rozhodne pro dlouhodobý výměnný pobyt v zahraničí, musí řešit podstatně

vyšší finanční náklady oproti krátkodobým pobytům. V takovém případě se finance

stávají důležitým faktorem.
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Shrnutí
Bakalářská práce se věnuje popisu vztahu středních škol v Plzeňském kraji ke

vzdělávacím programům Evropské unie. Proces evropské integrace pro některé školy

neznamená využít možností, které jsou jim nabízeny. Důvodem je především nízký

zájem studentů, způsobený jejich jazykovými kompetencemi a postoji k jazyku,

stereotypy a finanční situací. Účast nebývá vyšší než 20% žáků z celkového počtu žáků

ve škole. Kapacity jsou však omezené a u škol, kde je zájem vyšší, jsou pedagogové a

vedení škol nuceni ze studentů vybírat. Nebyla zaznamenána žádná aktivita v

programech určených pro ředitele, ani v programech zaměřených na vzdělávání

dospělých. Školy nejčastěji spolupracují s Německem, Rakouskem, Francií a

Španělskem. S anglicky mluvícími zeměmi nebyla zaznamenána žádná aktivita v rámci

mobility.
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