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Lucie Hraničková si pro svou práci zvolila téma evropských vzdělávacích programů uplatňovaných

na středních školách. Jedná se o téma relevantní pro vzdělávací politiku, vysoce aktuální a zároveň

nepříliš zpracované. Autorka se v práci zaměřuje pouze na plzeňský kraj, což je rozumné zúžení

záběru na rozsah vhodný pro bakalářskou práci. Bohužel zúžení se příliš neprojevilo ve formulaci

cílů, jejichž záběr je o něco širší než záběr samotné práce a nejsou tak beze zbytku naplněny.

Autorka zkoumala všechny střední školy v plzeňském kraji, nejprve skrze jejich webové

prezentace a výroční zprávy, dále pak pomocí online dotazníku. Se zástupci vybraných škol pak

byly provedeny polostrukturované rozhovory. Jedná se o dobře zvolený metodologický přístup,

který autorka v příslušné kapitole pečlivě vysvětluje, včetně rozboru možných úskalí. Zpracování

metodologické kapitoly je velmi dobré a přesahuje běžnou úroveň bakalářských prací (postrádám

jen scénář rozhovorů v příloze). O něco problematičtější je samotná aplikace metod – sebraná data

nejsou uceleně prezentována a při četbě příslušné kapitoly 8, která se věnuje výsledkům, jsem měla

intenzivní pocit nevytěženosti dat. Analýzy jsou velmi jednoduché (což ale plyne z charakteru a

rozsahu dat), výstupy jsou popisné, ale především málo přehledné. Jen velmi málo jsou výsledky

vztahovány k něčemu dalšímu, ať už jiným datům, teorii nebo jiným jevům v českém vzdělávacím

systému, děje se tak jen u popisu důvodů neúčasti. Většina výsledků se ale vznáší ve

vzduchoprázdnu a má tak jen minimální přidanou hodnotu, což je škoda, protože náznaky možných

zajímavých výkladových linek zde jsou (např. zesilování nerovností skrze programy, ať už daných

socioekonomickým zázemím nebo úrovní znalosti jazyka). Nicméně je nutné dodat, že tento krok

patří k nejtěžším ve vědecké práci a že se jedná teprve o bakalářskou práci, kde lze nedostatky

tohoto typu nejen očekávat, ale i částečně tolerovat.

Práce je standardně strukturovaná a přehledná, nicméně některým pomocným tématům je dle

mého názoru věnována nepřiměřeně velká pozornost (kapitoly 3.1 vzdělávací politika a 3.2

vzdělávací systém, kapitola 8.1 popisující jednotlivé programy). Jednotlivé části práce také nejsou

příliš provázané. To se týká především kapitoly 4 věnované teoretickým východiskům. Popsané,

resp. spíše zmíněné, teorie a koncepty lidského kapitálu, europeizace, internacionalizace a

celoživotního vzdělávání sice souvisí s předmětem výzkumu, ale mají v práci roli víceméně

ornamentální – jsou zde, protože se to požaduje, ale autorka s nimi (asi i kvůli jejich obecnosti)

v další práci nijak nepracuje, nepomáhají ji uchopit téma, vysvětlit či interpretovat jevy. Přitom

náznaky teoretického myšlení v práci jsou a autorka se snaží některé výstupy teoreticky vysvětlovat

(např. nezájem o studium v zahraničí pomocí předsudků na str. 30). Teoretické koncepty implicitně

užívané ale nejsou rozebrány v příslušné kapitole, a naopak zde rozebrané koncepty nejsou ve

zbytku práce užívány.

Práce je psaná velmi kultivovaným jazykem a po formální stránce bez problémů odpovídá

nárokům kladeným na bakalářskou práci. Chyb a překlepů je jen minimum (nevhodný formát čísla

u nadpisů; systematicky chybějící mezera před znakem procent; „nabité zkušenosti“ – str. 12;

ojedinělé překlepy). I z hlediska věcné správnosti je práce na dobré úrovni, i když s některými

formulacemi mohu jen těžko souhlasit (např. že „Vzdělávací systém České republiky, a s ním i

školský zákon, jsou po desetiletí stabilní (…) a bez větších zásadních změn.“ či že sekundární

stupeň vzdělání je „zcela dobrovolný“ – oboje str. 10). Většině textu je však věcně v pořídku a

argumentace je dobře vystavěna. Studentka dokládá svá tvrzení literaturou nebo daty, jak je zvykem

v akademickém textu.

Celkově považuje předloženou práci za slušný standard. Autorka bezpochyby prokázala, že

ovládá žánr akademického textu, a tedy jednoznačně doporučuji práci přijmout k obhajobě.

S ohledem na některé popsané nedostatky (nedostatečná práce s teoriemi, nedostatečná prezentace a

prodání výsledků) pak navrhuji hodnocení známkou „velmi dobře“.

Otázky k obhajobě

1. Dají se výsledky Vašeho výzkumu nějak vztáhnout ke zvoleným teoretickým východiskům?

Případně existují jiné teorie, které by pomohly vysvětlit nalezené vztahy?

2. Plynou z Vašeho výzkumu nějaká doporučení pro vzdělávací politiku (třeba jen pracovní a

předběžná)?
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